

Số: 440/KH-THMT

Mỹ Lộc, ngày 29 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh giai đoạn 2025-2030” năm 2026 của trường TH Mỹ Tiến

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-SGDĐT ngày 24/11/2025 của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình về việc triển khai Tiểu Dự án 03 "Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030" thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Công văn số 67- CV/ĐU ngày 27/10/2025 của Đảng ủy phường Mỹ Lộc về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và xây dựng mô hình phong trào “Trường học không ma túy”; Kế hoạch số 2212/KH-UBND ngày 04/11/2025 của UBND phường Mỹ Lộc về việc Xây dựng, triển khai mô hình “Trường học không ma túy” trên địa bàn phường Mỹ Lộc; công văn số 3589/UBND-VHXH ngày 17/12/2025 của UBND phường Mỹ Lộc về việc triển khai Tiểu Dự án 03 "Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030"; Kế hoạch số 3683/KH-UBND ngày 23/12/2025 của UBND phường Mỹ Lộc về "Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030" năm 2026 đối với giáo dục phường Mỹ Lộc. Trường Tiểu học Mỹ Tiến ban hành Kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an; Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ GDĐT; Kế hoạch số 2236/KH-BGDĐT ngày 05/12/2025 của Bộ GDĐT, Kế hoạch số 79/KH-SGDĐT ngày 05/12/2025 của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kỹ năng PCMT trong các cơ sở giáo dục có chiều sâu, diện rộng và tính hiệu quả cao.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy (PCMT) cho cán bộ quản lý, GV, NV và HS; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và chủ động phòng ngừa các nguy cơ ma túy xâm nhập vào trường học.

- Phổ biến, cung cấp, bổ sung kiến thức, kỹ năng PCMT cho đội ngũ CBQL, GV, NV và HS trong nhà trường.

- Tạo môi trường và điều kiện thuận lợi để triển khai các hoạt động PCMT trong nhà trường, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; phòng ngừa, giảm thiểu vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy trong HS.

- Tăng cường công tác đôn đốc, nắm bắt, tổng hợp thông tin từ đó để rút kinh nghiệm, nhân rộng mô hình triển khai hiệu quả và kịp thời tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn, phù hợp trong quá trình triển khai Tiểu Dự án 03.

2. Yêu cầu

- Nội dung tổ chức thực hiện phải thiết thực, phù hợp điều kiện thực tế của nhà trường bảo đảm thống nhất đáp ứng yêu cầu của Tiểu dự án 03.

- Đảm bảo tính khả thi, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức; xác định rõ trách nhiệm của Hiệu trưởng trong công tác phòng, chống ma túy.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và đánh giá quá trình triển khai; định kỳ sơ kết, tổng kết, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; bảo đảm mục tiêu, tiến độ theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng VHXXH.

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Công an phường bảo đảm thông tin liên thông và xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến học sinh; phát huy vai trò của gia đình và cộng đồng trong bảo vệ học sinh trước nguy cơ ma túy.

Nhà trường xây dựng và tích cực triển khai kế hoạch, đảm bảo hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại đơn vị.

Các hoạt động được thực hiện tiết kiệm, đúng quy định của pháp luật.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường, nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng và trách nhiệm của cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, người lao động và học sinh về nhận diện, phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy trong của nhà trường.

- Sử dụng đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn ma túy xâm nhập vào trường học, góp phần làm giảm số người nghiện, sử dụng ma túy tại địa bàn phường.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên làm công tác giáo dục PCMT của nhà trường được cập nhật, trang bị kiến thức và kỹ năng, pháp luật về PCMT để có đủ năng lực thực hiện hiệu quả việc tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung tuyên truyền, giáo dục PCMT trong giảng dạy chính khóa, hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp và kịp thời xử lý các trường hợp học sinh vi phạm pháp luật về PCMT.

- Nhà trường tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức, kỹ năng pháp luật về PCMT với các hình thức, nội dung phù hợp cho học sinh.

Tổ chức hoạt động trực tiếp tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng pháp luật về PCMT cho 100% học sinh trong nhà trường.

III. NỘI DUNG

1. Triển khai, sử dụng bộ tài liệu giáo dục PCMT cho học sinh

- Triển khai, sử dụng bộ tài liệu của Bộ GDĐT về giáo dục PCMT phù hợp cho học sinh trong nhà trường.

- Triển khai, sử dụng các tài liệu điện tử trong giảng dạy về kỹ năng PCMT cho học sinh trong nhà trường.

2. Tham gia và tổ chức tập huấn

- Cử đội ngũ cốt cán của nhà trường tham dự các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho 100% đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường nội dung về pháp luật, kỹ năng PCMT.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức phát động học sinh trong nhà trường nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về PCMT (hưởng ứng tháng hành động PCMT hằng năm: Tháng 6 là “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và ngày 26 tháng 6 hàng năm là “Ngày toàn dân phòng chống ma túy”).

- Tổ chức Hội thi cấp trường; tham gia hội thi tìm hiểu pháp luật về PCMT và các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCMT cho học sinh; hội thi chuyên môn, nghiệp vụ giáo dục PCMT cho đội ngũ giáo viên trong nhà trường.

- Truyền thông các hoạt động về PCMT; các mô hình tuyên truyền, giáo dục hiệu quả; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục PCMT trên các tin bài, clip, chuyên mục, các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Kiểm tra, đôn đốc

Thường xuyên nắm bắt các thông tin của học sinh liên quan đến tệ nạn ma túy, để kịp thời giáo dục, nhắc nhở, xử lý và thực hiện việc báo cáo theo quy định.

IV. KINH PHÍ:

- Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ NSNN.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hiệu trưởng:

Xây dựng, triển khai thực hiện Tiêu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh giai đoạn 2025-2030” năm 2026 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

2. Tổng phụ trách Đội:

- Xây dựng chương trình sinh hoạt dưới cờ (thứ 2 hàng tuần) về chủ đề

phòng chống ma túy.

- Tổ chức phong trào: Chủ trì các cuộc thi vẽ tranh, viết bài tìm hiểu về tác hại của ma túy, hoặc các trò chơi kỹ năng "Nhận diện nguy cơ".

Quản lý nề nếp: Phát động phong trào "Học sinh 3 không" (Không thử, Không giữ, Không sử dụng ma túy).

3. Giáo viên chủ nhiệm:

- Triển khai nội dung tuyên truyền tới học sinh thông qua các giờ sinh hoạt lớp và hoạt động trải nghiệm.

- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh để nắm bắt tâm lý, biểu hiện của học sinh; tuyên truyền cho phụ huynh cách nhận biết các loại ma túy mới qua nhóm Zalo lớp.

- Tổ chức cho 100% học sinh và phụ huynh ký bản cam kết không vi phạm pháp luật về ma túy.

4. Tổ chuyên môn:

- Hướng dẫn giáo viên tích hợp nội dung phòng chống ma túy vào các môn học như: Đạo đức, Tự nhiên và Xã hội, Khoa học, Hoạt động trải nghiệm một cách khéo léo, phù hợp lứa tuổi.

- Xây dựng các tiết dạy mẫu sử dụng công nghệ thông tin, video clip minh họa sinh động để học sinh dễ tiếp thu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh giai đoạn 2025-2030” năm 2026 của trường TH Mỹ Tiến đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị trao đổi với Hiệu trưởng nhà trường để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để b/c)
- Phòng VHXX phường (để b/c);
- CB, GV, NV và HS (Thực hiện):
- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Thanh Sơn

